
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 148/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo ° 23068.005739/2015-13 — Departamento 
de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Morfologia - abertura de Concurso Público 
de Provas e Títulos para provimento de 01 (vaga) para professor Adjunto, em 
regime de 20 horas, nível I, na área/subárea Ciências Biológicas/Morfologia 
(CNPq 2.00.00.00-6)/(CNPq 2.06.00.00-3) respectivamente, em vaga 
proveniente da aposentadoria do docente Daniel de Siqueira e Comissão de 
Banca Examinadora. 

Comissão Examinadora: 

Prof. Josemberg da Silva Baptista UFES Presidente 

Prof. Carlos Romualdo Rueff UFES Membro Interno 

Prof. Carlos Eduardo Seyfert UFSM Membro Externo 

Prof. Juliana Hott de Fucio Lizardo UFES Suplente Interno 

Profa. Eduardo Henrique Beber UFJF Suplente Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Ricardo Eustáquio da Silva e Rogério Albuquerque 
Azeredo, como secretaria Margareth Bastos Martinelli 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia 
Presi 

drigues de Abreu 
ente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 147/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.734593/2015-17- Departamento 
de Fonoaudilogia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo - Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudilogia, 
para criação da disciplina optativa "Gerenciamento Fonoaudiológico no 
Câncer de Cabeça e Pescoço" com carga Horária total de 45h semestrais. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Bn-yeS 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 146/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 734336/2015-85 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto A1, do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área: Medicina 
(CNPq 4.01.00.00-6), subárea: Medicina de Urgência, em vaga oriunda da 
aposentadoria do docente William Assad Sassine. 

Resultado 
Foi declarado deserto 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Conc 
Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 145/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 734084/2015-94 - 
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Auxiliar A 1, regime de trabalho 20 horas 
área/subárea: Cirurgia Proctológica, edital 07 de 09/02/2015. 

Candidato Resultado Classificação Nota 
Giovanni 	José 
Zucolotto Loureiro 

Habilitado r lugar 885 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Nr.c,  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigjies de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 144/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 731559/2015-91 - Fabiana 
Gonring Xavier, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no Departamento de 
Enfermagem de prorrogação por um período de 04 (quatro) meses, a partir de a 
partir de 03/07/2015 a 03/11/2015, junto a Escola de Enfermagem Anna Nery-
UFRJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Roddlgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

kw\ve'
vo 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 143/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.733257/2015-57-Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração de Banca Examinadora de Concurso 
Público apresentada pelo Departamento de Medicina Social de abertura de 
novo Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de 
Professor de Magistério Superior em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
na área Saúde Coletiva (cod.CNPq. 4.06.00.00-9), subárea: Saúde Pública (cod. 
CNPq 4.06.02.00-1) em vaga oriunda da aposentadoria do docente Camillo 
Nassar Chamoun e composição da Banca Examinadora. 
Onde se lê: 

Prof. Dr. Aloisio Falqueto, UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Titular Interno 
Prof. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Membro Titular Externo 
Profa. Dra. Patrícia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno 
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo 
Professores Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, como representantes do 
Departamento junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Prof. Dr. Aloisio Falqueto, UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Titular Interno 
Prof. Sheila Diniz Silveira Bicudo MULTIVIX Membro Titular Externo 
Profa. Dr. Thiago Dias Sarti UFES Membro Suplente Interno 
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo 
Professores Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, como representantes do 
Departamento junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláuck‘RO 	ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 142/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.733052/2015-71- Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de alteração de Banca Examinadora de Concurso 
Público apresentada pelo Departamento de Clínica Médica para o Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor Adjunto Al, 
do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais, na área: Medicina(CNPQ. 4.01.00.00-06), subárea: Gastroenterologia 
(CNPQ.4.01.01.11-8), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Luis 
Sergio Emery Ferreira 

Onde se lê: 
Profa. Dra. Luciana Lofego Gonçalves UFES Presidente 
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Esther Dantas Corrêa UFSC Membro Externo 
Prof. Dr. Marcelo Ramos Muniz UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Carmem Dolores Gonçalves Brandão EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva e Dra. Maria da Penha Zago Gomes, como representantes 
do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Profa. Dra. Luciana Lofego Gonçalves UFES Presidente 
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Esther Dantas Corrêa UFSC Membro Externo 
Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Carmem Dolores Gonçalves Brandão EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva e Dra. Maria da Penha Zago Gomes, como representantes 
do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

a 	• 411 

Profa. Dra. Gláucia ' o e rigu de Abreu 
Presidente 



e. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 141/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.009367/2015-02 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

HOmologar o parecer do relator favorável à solicitação da docente Trix 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de Fonoaudilogia 
para exercer Atividade Esporádica junto ao Curso na área de "Fissura 
Labiopalatina: Terapia Fonoaudiológica Especifica" na cidade de Vitória - ES, 
no dia 26/06/2015, com carga horária total de 08(oito) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 

RESOLUÇÃO N° 139/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.736620/2015-96- Sandra Lúcia 
Ventorin Von Zeidler 

RESOLVE: 

Homologar o Relatório Técnico SIEX 400115 Projeto de Extensão intitulado 
"Programa Estudo do Câncer Cabeça e Pescoço" 

• 	Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 138/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.736621/2015-31- Sônia Alves 
Gouvêa, 

RESOLVE: 

Homologar o Relatório Técnico do SIEX 400854 Projeto de Extensão 
intitulado " Avaliação da Qualidade de Vida de Pacientes com Câncer Cabeça e 
Pescoço" 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu1es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 137/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.723322/2015-36- Comissão 
Permanente de Pessoal docente- CPPD, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Comissão Permanente de Pessoal 
Docente- CPPD, indicação de renovação de representante. 

Docentes DPTO/ CCS 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem titular 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem titular 
Francisco Carlos Ribeiro Clinica Odontológica suplente 
Josleito Nardy Ribeiro Ciências Fisiológicas suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

